
Na shledanou v roce 2000! 

V těchto dnech jse111 si ::,ah::,o\'GI pledplatné jakéhosi časopisu na th roky dopfrdu. Je ro v Česku zatím dosti neobvyklé 
a celkem i•zaro i plekvapující. Nikdo nemá klišťálovou kouli, jak se dnes s oblibou vymlouvají politici, a nemá tedy pled
sravu, co se stane během pNšrího 111ěsíce, nato':. během rN let. Nicméně tťílerá abonmá ji':. existují, a 111y se ::,ačínáme učit 
ro::,hodol'Clt, ::,cla máme či 11e111áme risko\'Clt. Moje ro::,hodowíní bylo sice ekonomické, ale napadla mě pli 10111 otá::,ka 
(sa1110::,ťejmě také ekonomická), ::,cla se mii':.e rakové pťedplatné srát pledmětem po::,iistalos111ího N::,ení. I ::,epral jsem se na 
to té dívky, se kterou jsem odběr časopisu do 30. června 2000 sjedncíval. Ona se zasmála a Fekla: ,, Pane, rak na shleda
nou ,, roce di •a tisíce! " Musím Nct, ':.e 111ě to pov::,budilo, nejen pobm•ilo. Ona ta slečna rot i':. nei•í, jak 1•ypadá111. 

Na pohledy do budoucnosti nemám ale ::,atím mnoho času. Tenhle úvodník píšu pod redakčním tlakem pli sestavová
ní inl'enrury l11notn_vch investičních majetkti, ide111ifikaci oprai• a technického ::,hodnocení a jin_frh skupin tíče111ích a 
dai'iovfrh polo':.ek, které ode 111ne chce daiíov_,; poradce, tíče111í, auditor nebo ještě nějaký další bič kapirali::,mu. Pleci letr 
bych se vysmál komukoli\', kdo by mi Fekl, ':.e to někdy budu dělat. A pťece se rak stalo! K mému údivu to není práce ne
::,ajímavá, a je to dokon ce práce poutavá. Ve fakturách, ::,ápisech, na výkresech skutečného provedení a specifikacích se mi 
náhle promítá cel_ý stavební proces, kterým jsem prošel během asi rN let - počínaje formulací ::,áměru stavebníka a konče 
invenlllrou HIM a DHIM. Vidím pťed sebou phpravu projektu, kontrolní dny, prohlídky staveb, tahačky o vady a nedodělky 
a plem,'šlím, kde a jak dohledat firmu, dr':.ící na mnoho těch HIM a DHIM ::,círuční listy. Na udané adrese se ne::,dr':.uje ... 
Nechtěla se asi dotkat roku 2000 ... Nejde tedy jen o inventurnfy::,ickou, ale je to i im•entura psychická, dái•á mi pFíle':.itost 
::,aul'Cl°:.Ol'Clt nad tí111, co jsem udělal špatně, komu jse111 měl renkrcít 1·y11adat a co jsem měl lépe kontroloi•at. 

Aby nám v 10111 111agické111 roce 2000 všechno doble klapalo, 111ěli bychom takol'é im•entury na sobě sam_frh udělat 
tasrěji, sami (popř. samy) a be::, donucol'ání. Bylo by to u':,itdné; a nikoliv jen pro nás. 

Jako předseda redaktní rady se s Vámi, čtenáli, loučím. Samo::,ťejmě, ':.e s po::,drave111. 

Na shledanou v roce 2000! 

Lávka pro pěší přes dálniční přivaděč do Plzně u Ejpovic 

Správný konstrukční návrh přispívá rozhodujícím způsobem 
k estetické úrovni a k úspoře nákladů. Plynulé přirozené křiv
ky nosné konstrukce lávky u Ejpovic respektující okolní terén 
jsou základem celkového řešení, které je doplněno pečlivě 

vypracovanými detaily a výběrem vhodných materiálů. To je 
spolu s důsledným dohledem při výstavbě velmi důležité pro 
životnost konstrukce. 

Appropriate structural design contributes decisively to the bridge 
aesthetics and costs saving. Fluent natural curves of the pede
strian bridge superstructure al Ejpovice show respect for sur
rounding land a'ndform basis oj the general arrangement, which 
is accompanied by considerate detailing and choice of suitable 
materials. That's all together with consistent supervision impor
tant for the structural lifetime. 

Lávky pro pěší dávají svým - projektantům a stavebním dodavate
lům příležitost ukázat, co umí a často se zařazují mezi jejich refe
renční stavby. Ne vždy je však tato nabídnutá šance využita. V na
šich městech a krajině je mnoho objektů, které sice splňují účel 

2 

• 

Milan Kalný, Václav Kvasnička 

převést chodce a cyklisty přes překážku , ale své okolí nijak nezdo
bí. Je zarážející. kolik těchto konstrukcí svědčí o lhostejném pří
stupu autorů, kteří nepřemýšlejí o vedení trasy a pouze splní zadá
ní položením ocelového nebo betonového nosníku na masivní 
spodní stavbu, k níž připojí mohutné rampy nebo schodiště. Přitom 
právě lávky pro pěší dávají lidem možnost zkrátit si bezpečně ces
tu, nabrat výšku pro zajímavý rozhled, vnímat zblízka konstrukční 
detaily a zpestřit řidičům fádní trasu. Naštěstí známe v České re
publice i řadu lávek pro pěší, které svědčí o invenci a patří k vý
znamným inženýrským konstrukcím (např. lávky v Praze na 
Spořilově, u Paláce kultury, přes dálnici DI na Jižním Městě, láv
ka u pivovaru v Plzni, visuté předpjaté pásy, lávka přes Švýcarskou 
zátoku Vranovské přehrady, lávka přes dálnici D5 u Cerhovic). 

Jako pro každý mostní objekt. tak i pro lávky je nutno nalézt 
vhodné umístění. vyjádřit jednoduchou ideu, vyhledat rovnováhu 
vnitřních sil, uvést do souladu celek a detaily. Správný konstrukční 
návrh rozhodujícím způsobem přispívá k estetické úrovni a k úspo
ře nákladů. Snahu o formální architekton ický efekt nebo pouze hl e
dání nejúspornějšího řešení lze obvykle odhalit na první pohled. 
S ohledem na životnost mostu je důležitý návrh detailů s vhodným 
využitím dostupných materiálů a technologií a nekompromisní do
hled při výstavbě . Jen takto můžeme dojít k mostní konstrukci, kte-

Beton a zdivo 1997 /1 


